
COMUNE DI ACI BONACCORSI
PROVINCIA DI CATANIA

____________

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 37  del 23-06-2015

OGGETTO: Attuazione comma 1 dell'Art. 6 della L. R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2
Art. 6 della L. R. n. 9/2015: approvazione schema del documento denominato
"Procedimento Attuativo del Bilancio Partecipativo" del Comune di Aci
Bonaccorsi.

L'anno  duemilaquindici il giorno  ventitre del mese di giugno alle ore14:00 e segg., nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale,
secondo il seguente prospetto:

ALI' MARIO SINDACO P
STRANO CLAUDIO ASSESSORE A
D'URSO ANGELO ASSESSORE P
MESSINA ORAZIA ASSESSORE P
TOMARCHIO SALVO ASSESSORE P

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Capo del Comune Dott.ssa Casabona Deborah Maria.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a
deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 23-06-2015

SERVIZIO: AFFARI GENERALI

OGGETTO: Attuazione comma 1 dell'Art. 6 della L. R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2
Art. 6 della L. R. n. 9/2015: approvazione schema del documento denominato
"Procedimento Attuativo del Bilancio Partecipativo" del Comune di Aci Bonaccorsi.

IL SINDACO

VISTA la Legge Regionale 28/01/2014, n. 5 e s. m. i., come definita “Legge di stabilità regionale
2014”, che nella sua contestualità normativa in materia di finanza locale relativamente ai
trasferimenti in favore del Comuni dell’Isola ha modificato profondamente la disciplina regionale,
prevedendo all’Art. 6 la soppressione del Fondo delle Autonomie Locali e abrogando tutte le
precedenti disposizioni di legge  che stabilivano riserve a valere sullo stesso fondo;
VISTO, in particolare, il comma 1 dell’Art. 6 della sopra citata L. R. n. 5/2014, come modificato
dal comma 2 dell’Art. 6 della Legge Regionale 07/05/2015, n. 9 “Legge di stabilità regionale
2015”, ove in luogo del soppresso fondo, in forza delle prerogative statutarie in materia finanziaria,
a decorrere dal 2014 è istituita una compartecipazione dei Comuni al gettito regionale dell’Imposta
sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), calcolata annualmente applicando un’aliquota al gettito
effettivo di riscossione nella Regione dell’esercizio finanziario precedente, con la previsione
contestuale della creazione di un fondo perequativo comunale destinato alla realizzazione di
specifiche finalità, previo obbligo da parte dei Comuni di spendere una quota pari almeno al 2 per
cento delle somme trasferite con forme di democrazia partecipata, attuate promuovendo iniziative
che coinvolgano direttamente la Cittadinanza per la scelta di interventi e azioni di interesse comune,
pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tale
finalità, quindi per il mancato rispetto di tale obbligo normativo;
PRESO ATTO di quanto comunica e suggerisce la Circolare del Dipartimento Regionale delle
Autonomie Locali – Servizio 4 “Finanza Locale”, prot. n. 7711 del 19/05/2015, pervenuta all’Ente
in data 28/05/2015, prot. n. 6700, in merito e in termini di applicazione della sopra citata normativa,
con particolare riferimento all’attuazione del comma 1 dell’Art. 6 della sopra citata L. R. n. 5/2014,
come modificato dal comma 2 dell’Art. 6 della L. R. 07/05/2015, n. 9, ribadendo la decorrenza
dall’anno 2015 dell’obbligo di spesa di una quota pari almeno al 2 per cento delle somme trasferite
con forme di democrazia partecipata;
ATTESO CHE l’Amministrazione Comunale intende applicare quanto disposto dalla sopra citata
normativa avvalendosi della quota percentuale del 2 per cento delle somme costituenti
l’assegnazione per l’esercizio finanziario 2014 pari a Euro 19.030,18 risultate dalla relativa
operazione contabile dell’Ufficio finanziario, con l’ attuazione di iniziative di democrazia
partecipata quale risulta essere il “Bilancio partecipativo” in quanto forma di partecipazione
pubblica in materia di programmazione economico-finanziaria, al fine di non incorrere nella
sanzione consistente nella restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non
utilizzate;
CONSIDERATO:
– che si rende necessario provvedere all’organizzazione di attività propedeutiche per l’attivazione
del processo partecipativo strettamente vincolato al coinvolgimento diretto della Cittadinanza ed al
riconoscimento del Cittadino quale protagonista consapevole e responsabile delle scelte relative alla
sua Comunità di appartenenza, riconoscendole il potere di partecipare alla redazione di una parte
della proposta del Bilancio di previsione 2015, nelle forme adeguate da definire;
– che occorre definire le linee organizzative di tale processo di coinvolgimento relativamente alle
modalità di partecipazione pubblica, alle aree tematiche da trattare e alla valutazione delle proposte
emergenti, sulla scorta anche della passata esperienza con la quale l’Ente è già stato promotore di
simili iniziative con esito positivo;

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 23-06-2015 - COMUNE DI ACI BONACCORSI

Pagina 2



VISTO il documento approntato dall’Ufficio di Segreteria quale forma di “Procedimento Attuativo
del Bilancio Partecipativo” che si propone come schema da sottoporre all’approvazione della
Giunta, nel quale sono definite le Finalità e l’oggetto, le Aree tematiche, i Partecipanti e le modalità
di partecipazione, le Fasi di sviluppo del procedimento, i criteri della Valutazione delle proposte
presentate e la redazione finale di un “Documento sulla partecipazione” da  sottoporre sempre
all’approvazione finale della Giunta;
RITENUTO necessario approvare lo schema del documento sopra denominato “Procedimento
Attuativo del Bilancio Partecipativo” in uno ai modelli di “Scheda di partecipazione”, allegati alla
presente proposta per farne parte integrante e sostanziale;
RICHIAMATO l'art. 12 della L. R. 30/2000 a sostegno dell’occorenza del solo parere di “regolarità
tecnica” in quanto trattasi di atto privo di evidente rilevanza contabile;
VISTO l’O. A. EE. LL. vigente nella Regione Sicilia;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

P R O P O N E

1. APPROVARE lo schema, citato in premessa, del documento denominato “Procedimento
Attuativo del Bilancio Partecipativo” in uno ai modelli di “Scheda di partecipazione”, allegati alla
presente proposta per farne parte integrante e sostanziale;
2. RENDERE PUBBLICO il sopra citato documento dopo l’approvazione a mezzo pubblicazione
all’Albo Pretorio del Comune e sul Sito Istituzionale dell’Ente, inoltre a mezzo Pubblici manifesti
di informazione e di invito alla partecipazione rivolto a tutta la Cittadinanza;
3. TRASMETTERE copia del presente atto approvato al Sindaco, al Segretario Comunale, al
Presidente del Consiglio Comunale, agli Assessori e ai Responsabili dei Servizi, che
successivamente, a conclusione dello svolgimento del processo organizzativo, saranno convocati a
un tavolo tecnico di
approfondimento, cui parteciperà anche un rappresentante eletto dell’Assemblea dei partecipanti
all’iniziativa tra soggetti che non rivestono incarichi politici a qualsiasi 1ivello, che svolgerà anche
il compito di valutare le proposte presentate;
4. DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente esecutiva, stante la necessità di
procedere in tempi brevi e adeguati all’iter di preparazione del Bilancio Comunale per l’anno 2015.

                                                           IL SINDACO
                                                          Dott. Mario Alì

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 23-06-2015 - COMUNE DI ACI BONACCORSI

Pagina 3



PARERI AI SENSI DELL’ART.53 L. 142/90, RECEPITO DALLA L.R. N. 48/91 E
MODIFICATO DALL’ART. 12 L.R. N. 30/2000

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA esprime parere Favorevole

Aci Bonaccorsi, li 23-06-2015 Il Responsabile del servizio interessato

F.to Dott. DI MAURO ANTONINO

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione sopra descritta;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.53 della L. n. 142/90, recepito dalla L. R. n.
48/91 e modificato dall’art. 12 L.R n. 30/2000;

Ritenuto di approvare integralmente la sopra riportata proposta per le motivazioni nella
stessa contenute;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e con le forme di legge;

DELIBERA

Di approvare integralmente la sopra riportata proposta di deliberazione e, conseguentemente,
adottare l’atto deliberativo con il dispositivo della medesima proposta.

Dichiarare il presente atto con separata e unanime votazione immediatamente esecutivo.

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 23-06-2015 - COMUNE DI ACI BONACCORSI

Pagina 4



 Verbale fatto e sottoscritto

L’Assessore Anziano Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

   F.to Dott. D'URSO ANGELO F.to Dott. ALI' MARIO  F.to Dott.ssa Casabona Deborah
Maria

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Su conforme attestazione del Messo Comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo
Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 24-06-2015 al 09-07-2015 e che contro la stessa non
sono stati presentati opposizioni o reclami.

Aci Bonaccorsi, Lì 10-07-2015
Il SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Casabona Deborah Maria

SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

E’ stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota n.        del           .

Aci Bonaccorsi, Lì 10-07-2015
Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Casabona Deborah Maria

SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23-06-2015
Perché dichiarata immediatamente esecutiva

Aci Bonaccorsi, Lì 24-06-2015 Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Casabona Deborah Maria

E’ copia conforme all’originale

Aci Bonaccorsi, Lì _________ Il SEGRETARIO COMUNALE
Casabona Deborah Maria

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 23-06-2015 - COMUNE DI ACI BONACCORSI

Pagina 5


